分子科学研究所運営会議（第５３回）議事要旨

日 時 令和７年６月３０日（月）１４時００分～１５時４０分（ハイブリットによる開

催）
場 所 岡崎統合事務センター棟３階 第一会議室，各委員の研究室等
出席者 秋山，飯野（議長），岩佐（副議長），魚住，江原，岡本，解良，齊藤，杉野目，

高橋（啓），高橋（聡），唯，廣田，松井，真船，山内，山本，横山，吉澤の各運

営会議委員
列席者 渡辺所長
    繁政技術推進部長，成瀬事務センター長ほか関係事務職員

議 事

１ 前回議事要旨の承認について
  原案どおり承認した。

２ 報告事項

(1) 令和８年度概算要求（案）について
所長から，資料２に基づき，分子科学研究所に関連する令和８年度概算要求事項に

関して説明があった。

(2) 研究所等の現況について
所長、魚住委員及び飯野委員から，資料３－１から資料３－７に基づき，2025 年 2

月 7 日以降の研究教育職員等の人事異動，各種研究員の受入状況，共同利用研究等の

実施状況，受託研究の受入れ状況，共同研究の受入れ状況，総合研究大学院大学先端

学術院分子科学コース現況一覧，岡崎共通研究施設及び生命創成探究センター（機構

直轄研究施設）の構成等について報告があった。

３ その他（この後，議事が所長選考となり，所長が退席となるため，議事の順序を入れ

替え）
  所長から特別研究部門に配置されているクロスアポイントメント教員を関係する領域

に配置する事について提案があり，今後議論することとなった。

（あいさつの後，所長及び事務職員は退席した。）

４ 審議事項

(1) 所長候補者の選考について
飯野議長から，資料４－１に基づき，所長候補者選考手続きについて説明があった後，

資料４－２及び資料４－４に基づき，これまでの所長候補者の選考経緯について報告が

あった。
次に，回収資料１から回収資料４に基づき，運営会議所長候補者選考委員会において

２名の候補者を決定したことの報告があった後，教授会議において運営会議所長候補者

選考委員会の決定を了承したことの報告があった。
その後，推薦候補者の推薦理由について説明があった後，運営会議所長候補者選考委

員会において決定した２名の候補者に関し，選考結果について可否の無記名投票を行っ

た結果，全会一致で可の票を得た。
次に，１位の候補者だけを推薦するか，２位の候補者も含めて推薦するか，の選択に

ついて意見交換を行い，無記名投票を行った結果，１位の候補者だけを大学共同利用機

関長選考委員会に推薦することに全会一致の票を得た。

引き続き，飯野議長から，資料４－３に基づき，運営会議議長から大学共同利用機関

長選考委員会委員長への推薦方法等について説明があった後，この回答文書については，

議長に一任願いたいとの提案があり，協議の結果，これを了承した。

（投票を実施する際，関係事務職員は入室した。）

５ その他
  高橋（聡）委員及び山本委員から，今後の所長選考の進め方について意見があり，以

下の点を中心に意見交換があった。本件については，その他関連事項も含めて今後の運

営会議において協議することとなった。

 ・所長候補者へ所信表明をしていただくこと
 ・機関長選考委員会において候補者がヒアリングした内容を運営会議にフィードバック

すること

以 上